事 務 連 絡

令和４年４月 22 日

各      介護予防担当課 御中

厚生労働省老健局老人保健課

「介護予防マニュアル第４版」について

介護予防に係る各種施策の推進につきましては、日頃から御尽力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 令和３年度老人保健健康増進等事業「エビデンスを踏まえた介護予防マニュ

アル改訂に関する研究事業」（実施主体：株式会社野村総合研究所）において、

約 10 年ぶりに介護予防マニュアルの改訂を行い、本日、「介護予防マニュアル

第４版」が公表されましたので、お知らせいたします。

今回の改訂では、短期集中予防サービス（サービスＣ）を中心とした、生活機

能が低下した高齢者に対する取組に重点を置き、現行の地域支援事業の制度等

が反映されるとともに、平成 31 年度厚生労働科学研究費長寿科学政策研究事業

による成果物「介護予防ガイド 実践・エビデンス編」を一部引用し、最新の介

護予防の取組方法・評価指標に沿った内容へ更新されました。

管内の関係団体や事業所等、介護予防に携わる方に幅広く周知いただき、介護

予防の取組に御活用いただきますようお願いいたします。

［掲載 URL］

株式会社野村総合研究所 掲載ページ

https://www.nri.com/jp/knowledge/report/lst/2022/mcs/social_security/0

331_4

※今後、厚生労働省ホームページの介護予防サイト（https://www.mhlw.go.jp/

stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/yobou/index.

html）においても、加工可能な参考資料を含めて、掲載予定です。

都道府県

市区町村

【担当】

 厚生労働省老健局老人保健課 渡邊、益

 電話：03-5253-1111（内線 3947）

https://www.nri.com/jp/knowledge/report/lst/2022/mcs/social_security/0331_4
https://www.nri.com/jp/knowledge/report/lst/2022/mcs/social_security/0331_4
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/yobou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/yobou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/yobou/index.html